２０２０年度 青雲会第５回幹事会 議事要旨

2021.2.20

青雲会事務局

日 時 ２０２１年２月１０日（水）１８時３０分～２０時００分

場 所 大阪大学中之島センター ４階講義室４０６

出席者 ２６名（幹事２５名、事務局１名） [ 懇親会は中止 ]

【協議事項】

１．２０２１年度総会について

西尾事務局長より、資料①に基づき７月１７日（土）に開催予定の青雲会総会につ

いて実施案及び収支案の説明があり、原案どおり承認された。

ⅰ）会場    太閤園

ⅱ）講演講師  日本生命病院 理事長  三木章平氏（３０期）

        日本生命病院 院長   笠山宗正氏

ⅲ タイムスケジュール  10 時 30 分～11 時 15 分  総会

             11 時 20 分～12 時 20 分  講演会

             12 時 30 分～14 時 30 分  懇親会

ⅳ）参加費 一般 9,000 円、周年記念会員 7,000 円、卒業５年内会員 3,000 円、

学生（入会済）2,000 円、学生（未入会）1,000 円

ｖ）参加予定人数  95 名

  片岡会長から、コロナの状況によって懇親会の開催について検討が必要な場合は、

今年度と同様に幹事会に諮らせていただくこととする、との説明があった。

  講演のテーマは「コロナ時代をどう生きるか（仮題）」。

  講師の三木幹事から挨拶があった。

 ２．２０２０年度決算見込み・事業報告について

  西尾事務局長より、資料②～⑥に基づき２０２０年度決算見込み・事業報告につ

いて説明があった。収入は運営賛助金が予算の 100 万円を大きく上回り 166 万円

（164 名）となり、入会金 132 万円（66名）、年会費 3750 千円（1252 名）とも、

予算を上回る額となった。（1月末現在実績）

支出は、懸賞論文の懸賞金を倍増したがそのほかはほぼ予算どおりで推移した。

また、予算 20 万円で３月に実施予定の法学部卒業祝賀会は中止となる見込み。

その結果、2020 年度は 5年ぶりに収支が黒字となる見込みである。

年会費について、従来の払込み方法に加えて本年度よりコンビニでの支払いを追加

したが、督促期間を含め、多くの会員に利用していただき、会費収入の増加にも繋

がったと思われるため、来年度もこの制度を継続していきたい。

片岡会長から、今年度は新入生について 3月の合格発表時だけでなく 4月の会報発

行時に再度入会案内を送ったことにより、入会者が増加したものと思われ、今後も

さまざまな機会をとらえて会費収入の増強をはかり、さらに収支を改善していきた

いとの補足説明があった。

また、片岡会長から運営賛助金への協力のお礼が述べられた。この制度は今後も継

続して行きたい。

  菅幹事より、高等司法研究科の学生について入会の働きかけを強化してはどうかと

  の提案があった。片岡会長から、卒業時に入会案内を渡すなど、対策を検討してい

  くとの回答があった。

   本件について、原案どおり承認がなされた。

 ３．２０２１年度予算案・事業計画について

      西尾事務局長より、資料⑦⑧に基づき２０２１年度予算案および事業計画につい

て説明があった。収入 7,101 千円、支出 7,101 千円の、収支均衡予算とする。

主な収入は、入会金 1400 千円（70 名）、年会費 3,900 千円（1,300 名）、運営賛助

金 1,000 千円。

支出は、懸賞論文の賞金を 2020 年度と同額とするため、予算としては倍増するほ

かは、ほぼ前年どおりとする。

片岡会長より、入会者と年会費納入者については、今後も少しずつ着実に増やして

いきたいが、運営賛助金制度についても引き続き実施していきたいので、皆様のご

協力をお願いしたいとの発言があった。

運営賛助金については学生支援にも有効に活用していきたいとの説明のあと、

原案どおり２０２１年度予算案及び事業計画が承認された。

 ４．新役員体制について

  片岡会長より資料⑨に基づき２０２１年度の新役員体制について提案がなされた。

  新会長に西尾公一副会長（25 期）を推薦する。

    規約 12条によれば副会長は会長が委嘱することとなっており、すでに内諾をいた

  だいている。

    本件について原案どおり承認がなされた。

    新副会長は下記のとおり。

  任期は２０２１年４月１日～２０２３年３月３１日の２年間。

      沖田 拓司 ３０期

   三木 章平 ３０期

   山西 雅人 ３０期

   川村 雅志 ３１期

   西田 博昭 ３２期

   稲田 正毅 ４６期

   坂川 雄一 ４７期

   高橋 慶吉 ４８期

   地神 亮佑 ５８期

   橋本 正博 ６０期

   千北 慎也 ６４期

        （沖田副会長、川村副会長、橋本副会長の 3名は再任）

    西尾公一新会長および本日出席の新副会長より挨拶があった。

【報告事項】

１．２０２０年度懸賞論文中間報告

     西尾事務局長より資料⑫⑬に基づき青雲懸賞論文の経過報告があった。

  今年は部門を A:法学部門、B:政治学・経済学部門の 2つに分け募集したところ、

  合計 38 件の多数の応募があった（昨年度 18 件）。本日、大学での一次審査の結果

 報告があり、15件が青雲会審査委員による二次審査の対象となった。

 最終結果発表は 3月 5日（金）。

２．２０２１年度青雲会会報

  西尾事務局長より、資料⑭に基づき青雲会会報の進捗状況について報告があった。

    今回は、運営賛助金の芳名録を掲載する。

  2021 年 4月末発行予定。

３．第６９回青雲塾開催報告（１月２３日）

西尾副会長より、資料⑮に基づき第６９回青雲塾の開催報告があった。

テーマは「コロナ・パンデミックとアメリカ政治」

講師は高橋慶吉先生（48 期）

４．第７０回青雲塾開催案内（２月２７日）

  西尾副会長より、資料⑯に基づき第７０回青雲塾の開催案内があった。

    テーマは「遣唐使の記憶を巡る」

講師は沖田拓司副会長（30 期）

５．新入生への入会案内について

   西尾事務局長より、資料⑰に基づき来年度の新入生への入会案内文について報告が

  あった。3月下旬に大学からの他の案内と一緒に郵送する予定。

６．年会費の督促について

  西尾事務局長より、資料⑱～⑳に基づき、年会費未納者に対して督促を行ったとの

報告があった。対象者 2,591 名に対して 12 月中旬に年会費納入依頼文を郵送した。

最後に、今年度末で青雲会名誉会長を辞される中山竜一先生より挨拶があった。

《 ２０２１年度 幹事会 》

第１回   4 月 27 日（火）１８：３０～ 大阪大学豊中キャンパス

                    法学部大会議室（法経研究棟 4階）

 第２回   6 月  9 日（水）１８：３０～

 第３回   9 月  8 日（水）１８：３０～

第４回  12 月  2 日（木）１８：００～ （兼忘年会）

 第５回   2 月 10 日（木）１８：３０～